[image: image1.png]

	          ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
          MUNICÍPIO DE TEUTÔNIA

PROJETO DE LEI Nº 079/2023
Autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 1.992.633,32 (um milhão, novecentos e noventa e dois mil, seiscentos e trinta e três reais e trinta e dois centavos), e dá outras providências.

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 1.992.633,32 (um milhão, novecentos e noventa e dois mil, seiscentos e trinta e três reais e trinta e dois centavos), sob as seguintes dotações orçamentárias:
06 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

06.01 FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

10.301.0034.2119 PROGRAMA PARA ATENDIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA DA SAÚDE – CAPTAÇÃO PONDERADA

3.3.1.90.1100000000 VENC. E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL – 4607................R$ 200.000,00

10.302.0108.2107 APOIO A REDE HOSPITALAR

3.3.3.90.3900000000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PJ – 3698..........R$ 1.792.633,32

TOTAL DO CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR ......................................R$ 1. 992.633,32

Art. 2º Servirá de recurso para a cobertura do presente Crédito Adicional Suplementar, as seguintes fontes de recurso:
I - EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO RECURSO 4230...............................................R$ 1.792.633,32

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO RECURSO 4500..................................................R$ 200.000,00

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Teutônia, 09 de junho de 2023.
Celso Aloísio Forneck

Prefeito Municipal
PROJETO DE LEI Nº 079/2023
MENSAGEM JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente,

Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras,
Ao cumprimentá-los cordialmente, encaminho à apreciação e deliberação de Vossas Excelências a presente proposição, cujo objeto é a autorização para abertura de um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 1.992.633,32 (um milhão, novecentos e noventa e dois mil, seiscentos e trinta e três reais e trinta e dois centavos).
No caso em apreço, o Projeto de Lei pretende atender às finalidades da Secretaria Municipal da Saúde, especificamente em virtude da previsão de arrecadação receita de repasse Estadual Programa Assistir Incentivos Hospitalares, competências setembro, outubro, novembro e dezembro 2023 e para o repasse de Emenda Parlamentar de Relatoria Incremento Temporário ao Custeio dos Serviços de Atenção Primária à Saúde Proposta nº 36000422905202100, conforme Portaria nº 4.182, de 31 de dezembro de 2021.

Na expectativa da aprovação, subscrevo-me.

Celso Aloísio Forneck

Prefeito Municipal

[image: image1.png]